PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2018

№ 464-па
О внесении изменений в Порядок взимания платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем), утвержденный постановлением администрации Ангарского городского округа от 16.02.2016 № 284-па
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок взимания платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем), утвержденный постановлением администрации Ангарского городского округа от 16.02.2016 № 284-па (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.5 раздела 1 «Общие положения» Порядка изложить в следующей редакции:

«1.5. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Ангарского городского округа, а также граждане, проживающие в домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, освобождаются от внесения платы за наем.».

1.2.  Пункт 2.5 раздела 2 «Начисление и сбор платы за наем» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. При регистрации права собственности, в порядке, установленном действующим законодательством, собственник жилого помещения в течение десяти дней с даты такой регистрации представляет копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объект недвижимости в Комитет.».

1.3. Пункт 2.6 раздела 2  «Начисление и сбор платы за наем» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.6. Возврат (перерасчет) излишне уплаченной платы за наем гражданам производит Комитет. Для возврата (перерасчета) излишне уплаченной платы за наем граждане представляют в Комитет следующие документы:

2.6.1. Заявление о возврате (перерасчете) излишне уплаченной платы за наем.

2.6.2. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина либо личность представителя гражданина.

2.6.3. Копия документа, удостоверяющего полномочия представителя гражданина, если с заявлением обращается представитель.

2.6.4. Копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости (при возникновении права собственности на жилое помещение, в отношении которого начисляется плата за наем).

2.6.5. Копия(и) платежных документов (квитанций), подтверждающих факт оплаты (при наличии).

2.6.6. Реквизиты банковского счета.
Одновременно с предоставлением копий документов, указанных в настоящем пункте, заявителем предоставляются их оригиналы, которые после проверки специалистом отдела управления жилищным фондом Комитета (далее – специалист Комитета) на соответствие им копий документов возвращаются заявителю.».

1.4. Раздел 2 «Начисление и сбор платы за наем» Порядка дополнить пунктами 2.11 и 2.12 следующего содержания:

«2.11. Для освобождения от платы за наем граждане, указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка, обращаются в Комитет и предоставляют следующие документы:

2.11.1. Заявление об освобождении от платы за наем по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.11.2. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина либо личность представителя гражданина.

2.11.3. Копия документа, удостоверяющего полномочия представителя гражданина, если с заявлением обращается представитель.

2.11.4. Справка о составе семьи и движении на жилое помещение.

2.11.5. Копия документа, подтверждающего право на освобождение от платы за наем:

1) копия решения уполномоченного органа о признании граждан малоимущими в установленном порядке;

2) копия решения уполномоченного органа о признании дома, в котором проживает заявитель, аварийным и подлежащим сносу.
Одновременно с предоставлением копий документов, указанных в настоящем пункте, заявителем предоставляются их оригиналы, которые после проверки специалистом Комитета на соответствие им копий документов возвращаются заявителю.

2.12. По результатам рассмотрения заявления об освобождении от платы за наем Комитет принимает решение об освобождении либо об отказе в освобождении от платы за наем. О принятом решении Комитет уведомляет заявителя в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.».

1.5. Пункт 3.1 раздела 3 «Начисление пеней и взыскание задолженности по плате за наем» Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, Комитет начисляет пени в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

1.6. Порядок дополнить приложением № 1 «Заявление об освобождении от платы за наем» (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий полномочия мэра

Ангарского городского округа

М.Э. Головков
Приложение № 1

к постановлению администрации

 Ангарского городского округа

от 05.04. 2018 № 464-па
«Приложение № 1

к Порядку
Форма

Председателю Комитета

по управлению муниципальным

имуществом администрации

Ангарского городского округа

_________________________

от

Фамилия_____________________

Имя_________________________

Отчество_____________________

Адрес:_______________________

_____________________________

тел.__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об освобождении от платы за наем
Прошу освободить от платы за наем в отношении жилого помещения, расположенного по адресу:______________________________________________________, занимаемого на основании: _____________________________________________________

 ____________________________________________________________________________,

(реквизиты правоустанавливающего документа)

отношусь к категории граждан (нужное отметить):

1) граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Ангарского городского округа;

2) граждане, проживающие в домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу.

________________                                                                                         _________________

           (дата)                                                                                                               (подпись)
К заявлению прилагается перечень документов:

1) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

7) ___________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

8) ___________________________________________________________________________.

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Заявление и прилагаемые к нему документы согласно перечню документов приняты

« _______»_____________________20_____г.

______________________  ________________________
             (подпись)                 (расшифровка подписи)

»
Исполняющий полномочия мэра

Ангарского городского округа                                                                                М.Э. Головков
PAGE